25b).

[Kişi, dilinin altında gizlenmiştir; onun hâlleri, söz söylediğinde belli olur. İyi

söylerse, adı “akıllı” olur; aklı kıtsa, kadehi zehir olur.]

1 Nitekim Ankara Millî Kütüphane’nin bilgi fişinde bu kayıt, İbn İsmâîl İbrâhîm şeklinde okunmuş ve anılan hatalı okuma

sonucunda şairin “öl. 996/1588’de sağ” olduğuna hükmedilmiştir. Tahminimize göre, bu eserlerin sahibi İsmâil’in kimliğini

araştıran kütüphane memurları, H. 996/ M. 1588’de Tâlimü’l-müteallim adlı Arapça eseri şerh eden İbn İsmâîl (Kâtib Çelebi,

Keşfü’z-zunûn…, Maarif Matbaası 1941, c. 1, s. 425) olduğuna hükmetmişlerdir. Hâlbuki şair, mecmuada yer alan birinci ve

üçüncü eserinin sonunda mahlasını “İsmâîl” şeklinde bildirmekte, yine ilk eserin sonundaki ketebe kaydında ismini “İsmâîl”

kelimelerinde de ortaklık olduğu görülmektedir.

Türk Edebiyatı tarihinde hangi şair(ler)in İsmâil ismini mahlas aldığını öğrenmek için

şuara tezkireleri gibi biyografik kaynaklarımızı incelediğimizde, Ali Emîrî Efendi’nin Tezkire-

i Şuarâ-i Âmid adlı eserinde, Aziz Mahmûd-ı Urmevî’nin oğlu Diyarbekirli İsmâil Çelebi (H.

1020-1080/ 1611-1669) ismini görmekteyiz.2 Her ne kadar M. Nail Tuman’ın “Divan

Şairlerinin Muhtasar Biyografileri“ alt başlığını taşıyan Tuhfe-i Nâilî isimli kitabında, “İsmâil

Hakkî-i Bursevî” diye meşhur Celvetî şeyhi (1063-1137/1653-1725), İsmâil mahlasını

müteakiben de tanıtılmışsa da3 anılan şairin şiirlerinde kullandığı mahlas -bizzat belirttiği

gibi- Hakkî’dir.4 Safâyî, Sâlim, Bursalı Belîğ, Râmiz gibi 18. asır tezkire yazarları da onu bu

mahlas altında tanıtmıştır.

Yukarıda da işaret ettiğimiz üzere, elimizde bir yazma nüshası bulunan üç eserinde

veya yazarlar tarafından Türkçeye defalarca çevrilmiştir. Daha çok “Sad-Kelime-i Hazret-i Ali”

adıyla Hz. Ali’ye ait yüz sözü nazmen veya mensur olarak dilimize tercüme eden edebî

şahsiyetlerden birtakımının ismi veya mahlası belirsiz, bir kısmının hüviyeti ise bellidir.

Meselâ, Dört Halifenin yüzer sözünün tahminen H. 838/ M. 1435 yılında, Edirne’de nesirle

Türkçeye çevrildiği, bir yazma nüshasından anlaşılmakta; fakat metin sonundaki “Bedreddîn

bin Himmetyârü’l-Mevlevî” isminin mütercim mi, yoksa müstensih mi olduğu, şimdiki

hâlde kesinlikle bilinmemektedir. 16. asır şairlerinden Şirvanlı Hatiboğlu Habîbullah, Yüz

Kelime’yi H. 918/ M. 1512 yılında Memlûk sultanı Kansu Gavri’ye takdim etmek üzere, birer

beyitle Türkçeye çevirmiştir.9 Aynı yüz sözü, 16. asır ilim ve irfan adamlarından Vardarlı

Abdülhâdî Efendi, H. 968/ M. 1560-61 yılında mensur olarak Türkçeye tercüme etmiştir.10

Yine 16. asır Osmanlı müderrislerinden Kastamonulu Mustafa bin Mehmed (ö. 998/ 1589-90)

de dört halifeye nisbet edilen yüzer sözü, H. 970 (M. 1563) ve 978 (M. 1570) yılında mensur

olarak dilimize çevirmiştir.11 16 veya 17. asır edebî şahsiyetlerinden olduğunu tahmin

ettiğimiz Edâyî mahlaslı bir şairin de Hz. Ali’ye ait yüz sözü birer kıt’ayla Türkçeye çevirdiği

7 Âdem Ceyhan-Fatih Koyuncu, “Dört Halifeye Dair Menkıbeler ve Râfizî’ye Nasihatler: Menkabet-i Çehâr-Yâr-i Kibâr”,

Hz. Ali’ye ait yüz Arapça vecizeyi, birer kıt’ayla Türkçeye çevirmiştir.

a) Vecizelerin Kaynağı ve Tercümelerin Dayanağı

Baştan sona kadar okunduğunda, İsmâil’in tercüme ettiği güzel sözlerin, Hz. Ali’ye

nisbet edilen özdeyişler arasından meşhur Arap âlimi Câhız’ın (ö. 255/869) seçtiği cümleler

olduğu görülmektedir. Şairin manzum tercümeleri sırasında bu konuda telif edilmiş her

hangi bir eserden faydalanıp faydalanmadığını araştırınca, birçok selefi ve halefi gibi,

Reşîdüddîn Vatvat’ın (ö. 578/1182) Matlûbu Külli Tâlib Min Kelâmi Emîrü’l-mü’minîn Alî bin

Ebî Tâlib adlı Arapça, Farsça kitabından geniş ölçüde yararlandığını tesbit ettik. Ancak

tercümesinin bildiğimiz tek nüshası, mütercimin bu istifadesini, kitabının adını verirken

belirtmediğini göstermektedir.

bildirmeyen bir mütercim, tercümesine “Kitâbu Sad-Kelime el-Müsemmâ bi Matlûbi Külli Tâlib”,

yani “Matlûbu Külli Tâlib Adıyla İsimlendirilen Sad Kelime Kitabı” adını vermekle

Reşîdüddîn Vavat’ın eserinden faydalandığını ima etmiştir.16 17. asır Osmanlı âlimlerinden

olan Hocazâde Abdülazîz Efendi (983-1027/1575-1618), Sad-Kelime-i Ali’yi tercüme sebebini

anlatırken, Sultan Ahmed’in kendisine Reşîdüddîn Vatvat’ın bu konudaki eserini, Türkçeye

12 Âdem Ceyhan, “Eski Bir Vecizeler Kitabı: Edâyî’nin Sad-Kelime-i Alî Tercümesi”, Celal Bayar Üniversitesi Sosyal Bilimler

Dergisi, 2005/1 Bahar Sayısı, s. 15-46.

derlediği Mie Kelime’yi önce birer cümleyle Farsçaya çevirmiş; kısaca şerh (izah) etmiş; son

olarak iki beyitli birer Fârisî kıt’ayla nazmen de dile getirmiştir. Şair, daha sonra bazı Arapça

izahlar eklemek suretiyle bu eserini Sultan Ebu’l-Kāsım Mahmud bin Harizmşah İl Arslan’a

(ö. 589/ 1193) ithaf etmiştir.18 Fakat İsmâil, Reşîdüddîn Vatvat’ın bu kitabını baştan sona

kadar Türkçeye tercüme etmeye uğraşmamış; diğer bazı Türk şairleri gibi, anılan eserde yer

alan Arapça vecizelerin karşılığı olarak sadece Farsça kıt’aları, aynı aruz kalıbı ve nazım

şekliyle dilimize çevirmeye çalışmıştır.